
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 2 del 05/01/2017 
 

N. generale 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Rinnovo abbonamento portale 
WWW.UFFICIOPERSONALENTILOCALI.IT - Determina a 

contrarre. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINA 
 

N. 1142/  del 29/12/2016 

 

 

OGGETTO: 

Rinnovo abbonamento portale WWW.UFFICIOPERSONALENTILOCALI.IT - Determina a 

contrarre. 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

EVIDENZIATO CHE: 

- con atto di Giunta Comunale n. 136 del 29.11.2016 è stato approvato il nuovo 

funzionigramma dell’Ente; 

- la materia della presente determina rientra tra le competenza dell’Unità, come disposto 

dall’atto di G.C. innanzi richiamato; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Sant’Agnello n. 9394 del 17.05.2016, 

con il quale è stato rinnovato alla sottoscritta, quale Responsabile della 1ª Unità Organizzativa 

“Segreteria - Affari Generali e Personale”, l’incarico per la posizione organizzativa, ai sensi degli 

art. 8, 9, 10 e 11 del C.C.N.L. stipulato il 31.03.1999, con tutti i poteri di cui all’art. 107, commi 2 e 

3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 

comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che quest’Ufficio da alcuni anni ha sottoscritto un abbonamento al portale 

telematico WWW.UFFICIOPERSONALENTILOCALI.IT, che fornisce supporto per la gestione delle 

risorse umane degli Enti Locali, garantendo quotidianamente un costante aggiornamento 

normativo, lo scadenzario mensile degli adempimenti, la pubblicazione di sentenze e circolari 

maggiormente rilevanti e di modulistica di particolare rilevanza, oltre ad approfondimenti e 

commenti di esperti del settore sulle più importanti tematiche in tale materia, oggetto 

costantemente negli ultimi anni di riforme legislative e di continue modifiche normative; 

 

ATTESO CHE il suindicato abbonamento è scaduto il 28.12.2016; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di dotare l’ufficio di uno strumento agevole ed aggiornato su tale 

tematica e di garantire il regolare e corretto svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente, in 

considerazione della notevole importanza ricoperta dalla gestione del personale dipendente 

nell’attività della Pubblica Amministrazione e dei molteplici vincoli sulla relativa spesa, procedere 

al rinnovo per l’annualità 2017 del suindicato abbonamento; 

 



PRECISATO che la spesa presuntiva per il rinnovo di cui innanzi, stimata in base al costo  

sostenuto per le annualità precedenti, viene determinata in € 225,00 (duecentoventicinque/00), 

oltre IVA ai sensi di legge, e che tale importo è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

EVIDENZIATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 

inidonee, superflue o ultronee; 

 

RILEVATO CHE, al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato, assume il ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta responsabile della 1ª Unità 

Organizzativa;  

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

 

VERIFICATO che, in tema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti, che: 

- non è ancora vigente il sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- nel caso in parola, trattandosi di affidamento d’importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto previsto dall’art. 37, comma 1, del citato D.Lgs.  che dispone: “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente ed autonomamente, all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

RICHIAMATE al riguardo le Linee Guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

  

PRESO ATTO CHE il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, 

concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto 

l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, di fare 

ricorso alle convenzioni CONSIP ed al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

VALUTATO CHE:  

− a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 

elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i 

propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, 

nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa 

vigente; 

− è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico CONSIP e MEPA, di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze, attraverso due modalità:  

  1) ordine diretto d’acquisto (O.d.A.);  

  2) richiesta di offerta (R.d.O.); 

 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, comma 

1, e 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese e delle piccole e medie imprese; 

 



VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:  

 

� il fine che si intende perseguire;  

� l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

� le modalità di scelta del contraente;   

 

RILEVATO CHE: 

- è stata preventivamente effettuata verifica istruttoria presso CONSIP, che ha dato esito 

negativo, in quanto non risulta attiva alcuna convenzione per l’acquisto di tale servizio; 

- si è pertanto proceduto alla verifica sui bandi MEPA; 

- tale verifica ha evidenziato che il prodotto è individuabile al bando “SERVIZI DI 

INFORMAZIONE – SERVIZI DI INFORMAZIONE” – prodotto PERSONALE2; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del suindicato art.192, che: 

− il fine che si intende perseguire è il rinnovo dell’abbonamento annuale al portale 

telematico www.ufficiopersonalentilocali.it; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di  un servizio on line che fornisca supporto per la 

gestione delle risorse umane degli Enti Locali, garantendo quotidianamente un costante 

aggiornamento normativo, lo scadenzario mensile degli adempimenti, la pubblicazione di 

sentenze e circolari maggiormente rilevanti e di modulistica di particolare rilevanza, oltre 

ad approfondimenti e commenti di esperti del settore sulle più importanti tematiche in 

tale materia;  

− la modalità di scelta del contraente avverrà mediante espletamento di trattativa diretta 

con fornitore specializzato individuato sul MEPA tra quelli iscritti al bando “SERVIZI DI 

INFORMAZIONE – SERVIZI DI INFORMAZIONE” – prodotto PERSONALE2;  

− le ragioni della predetta scelta sono da rinvenirsi nell’oggetto e limiti di importo della 

spesa, nell’ottica del perseguimento degli obiettivi di adeguatezza, proporzionalità, 

efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, di semplificazione dei procedimenti 

amministrativi e nel non appesantimento delle procedure in rapporto alla tipologia della 

spesa ed al suo valore economico complessivo 

− la forma  del contratto è l’ordine d’acquisto telematico (O.d.A.) effettuato nell’ambito del 

MEPA, aderendo al bando innanzi indicato;  

 

PRECISATO CHE: 

a) in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b) l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 

attività concernente il servizio da fornire; 

c) non necessita la redazione del D.U.V.R.I., non essendovi interferenze riscontrabili ai sensi 

dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, per 

cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari a zero; 

d) la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

 

CONSIDERATO CHE è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG/SMART CIG) 

Z511CD1EBD, assegnato dall’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità per l’anno 2016) con il quale si 

dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 

Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 

termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  

 

 

 



VISTO il Bilancio di Previsione 2016-2018, ed il Documento Unico Di Programmazione (DUP)  

approvati con deliberazione consiliare n. 25 del 24.05.2016;  

 

DATO ATTO CHE l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2017;  

 

RITENUTO di procedere ad una prenotazione di impegno di spesa per l’importo di € 234,00, 

comprensivo di IVA al 4%, con imputazione contabile al capitolo di bilancio 12601/2017, addetto 

“Prestazioni di servizi – Servizio 01 02 – Segreteria generale/Personale/Organizzazione”;  

 

CONSIDERATO CHE la presente determinazione, comportante prenotazione di impegno di spesa, 

si perfezionerà con la successiva approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi;  

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari;  

 - il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C. n. 92 

dell’11.06.2006 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere al rinnovo per l’annualità 2017 dell’abbonamento al servizio on line sul portale 

telematico WWW.UFFICIOPERSONALENTILOCALI.IT, per le motivazioni indicate in premessa, 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;  

2. di avviare, a tal fine, un’indagine di mercato, mediante la consultazione dei cataloghi 

elettronici di beni e servizi presenti sulla piattaforma MEPA, al fine di individuare l’operatore 

economico specializzato tra quelli iscritti al bando “SERVIZI DI INFORMAZIONE – SERVIZI DI 

INFORMAZIONE” prodotto PERSONALE2; 

3. di dare atto che è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC - il seguente 

codice CIG/SMART CIG Z511CD1EBD, relativo alla fornitura in parola e da indicare in tutte le 

fasi relative alla procedura di acquisto di cui al presente atto; 

4. di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento – RUP – per gli adempimenti della 

presente contrattazione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 

241/90, è la sottoscritta rag. Carmela Coppola;; 

5. di quantificare il valore presunto della spesa, come indicato in premessa, in € 225,00, oltre 

IVA al 4%, per un totale complessivo di € 234,00 (duecentotrentaquattro/00); 

6. di prenotare l’importo complessivo di € 234,00 con imputazione al capitolo di spesa 

12601/2017 (codice SIOPE 1306 e codice ARCONET U.1.03.02.16.999) ad oggetto: 

“Prestazioni di servizi – Servizio 01 02 – Segreteria Generale, Personale ed Organizzazione” 

del bilancio di previsione 2016/2018; 

7. di precisare che l’operatore economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione, in particolare, 

di apposito “conto dedicato” per il pagamento; 

8. di precisare che la forma del contratto è l’ordine di acquisto telematico (O.d.A.) effettuato 

nell’ambito del MEPA, aderendo al bando innanzi specificato; 



9. di precisare che l’affidamento avverrà subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità 

del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 
Rag. Coppola Carmela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

♦ ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 
 
 

 

 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
x    CODICE SIOPE            1306             

x    CODICE CIG         Z511CD1EBD                    

x    CODICE ARCONET     U.1.03.02.16.999 

� CODICE CUP                             

� DURC da acquisire 

� DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

� CONTO DEDICATO                  

� CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

� ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

� Pubblicato sul sito 

� Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COPPOLA CARMELA;1;59460166256227789937049731531785309461



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.2 del 05/01/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rinnovo abbonamento portale WWW.UFFICIOPERSONALENTILOCALI.IT - Determina a contrarre.

SIOPE:1.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 126012017

234,00Importo:13/01/2017Data:2017 68/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

PRESTAZIONI DI SERVIZI    SERVIZIO 01 02    SEGRETERIA GENERALE PERSONALE E
ORGANIZ NE

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 13/01/2017



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

1142

Rinnovo abbonamento portale WWW.UFFICIOPERSONALENTILOCALI.IT - Determina a contrarre.

2016

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 2 Nr. adozione generale: 6
05/01/2017Data adozione:

13/01/2017Data

Visto Favorevole - si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

AVERSA MARIANO;1;45575020327792181027513344836967379614


